
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 
 

CIRC. N. 15          Traona, 30.09.2023 

 

 Al Collaboratore del D.S  

Prof.ssa Simona Moraschinelli 

 

 Alle Funzioni Strumentali e ai componenti della Commissione  

PTOF – Valutazione - Curricolo 

 

 Agli atti 

 

Oggetto: Decreto nomina NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE a.s. 2023/24. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle istituzioni 
scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione; 
CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una visione 
costantemente aggiornata del sistema; 
TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali e dell’individuazione dei docenti 
atti a ricoprire tale incarico e le loro relative accettazioni formali; 
VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM) deliberato dal Collegio dei Docenti; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF 2022-25) elaborato e deliberato dal Collegio il 14/12/2022 e 
approvato dal Consiglio d’Istituto il 20/12/2022; 
VISTA la circolare MIM del 25 settembre 2023 prot. n. 31023 avente ad oggetto:” Sistema Nazionale di valutazione 
(SNV) – indicazioni operative per l’aggiornamento dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche a.s. 2023/24; 
VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti del 27/09/23 con la quale vengono individuate le Funzioni 
Strumentali e i componenti delle commissioni funzionali al Piano dell’Offerta Formativa;  

DECRETA 

la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l'a.s. 2023/24 

 
Dott. Angelo Picicuto 

 
Dirigente Scolastico con funzioni di Presidente 

 
Docente Simona Moraschinelli 

 
Collaboratore del D.S. 

Docente Raffaella Paiosa 
Docente Piera De Pedrina  
Docente Maria Grazia Rapella 

Funzioni Strumentali/Coordinatrici  
 
PTOF – Valutazione - Curricolo 

Docente Raffaella Basso 
Docente Ilaria Realini 
Docente Daniela Luzzi 
Docente Laura Tonola 
Docente Francesca Mariana 
Docente Emanuela Fiorelli 
Docente Fulvia Rizzi 

Commissione  
 
PTOF – Valutazione - Curricolo 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002803 - 30/09/2023 - I - U



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 
 
 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

 
Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2023/24, sarà coordinato dal Dirigente Scolastico Dott. 
Angelo Picicuto. Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo 
autonomo i suoi lavori. È demandata al Coordinatore l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti 
in funzione delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei 
diversi indicatori. 
 

In particolare, si ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in premessa, 
si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei seguenti punti: 
 
 presiedere e coordinare la commissione “PTOF-Valutazione-Curricolo”; 
 coordinare la valutazione alla Scuola primaria con giudizio descrittivo riferito a differenti livelli di apprendimento; 
 verificare la congruità dei criteri valutativi dell’Istituto; 
 coordinare la stesura del PdM (Piano di Miglioramento); 
 rivedere e aggiornare il RAV (Rapporto di Autovalutazione); 
 coordinare la RS (Rendicontazione Sociale); 
 analizzare statisticamente le prove comuni dell’Istituto; 
 verificare e aggiornare il curricolo d’Istituto; 
 coordinare l’adeguamento dei documenti d’istituto alle indicazioni del Ministero; 
 ordinare il materiale prodotto e metterlo a disposizione dei colleghi; 
 relazionare al Collegio docenti nelle verifiche periodiche; 
 partecipare alle riunioni di Staff. 
 
 

I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di cui sono 
già destinatari. Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale. 
 
I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative organizzate 
durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere le azioni di monitoraggio e revisione svolte, 
durante gli incontri collegiali. 
 
Questa attività verrà espletata nell’ambito delle commissioni già individuate dal Collegio dei Docenti. 

Si allega, alla presente, la circolare MIM del 25 settembre 2023 prot. n. 31023.             

                                                          

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Angelo Picicuto 
    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.   

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 
 esso connesse  

 
 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002803 - 30/09/2023 - I - U


		2023-09-30T12:26:56+0200
	Angelo Picicuto




